l) Albicat insignis] Reformat Barth. p. 981: *Albicat hinc lassis*, et explicat ibidem. Sed puto, constantem librorum lectionem habere commodum sensum. Bün.

m) Et puro cornu] Heinsius suspicatur *patulo cornu*. Cell.

n) ingentes oculi: credas geminos] Restituta lectio ex Vossiano codice. *Vulgo oculos, geminosque.* Sed nec in Lips. quo additum. Cell.

Aequatur toto capiti radiata corona,

140 Phœbei referens verticis alta decus.

Crura tegunt squamæ flauo distincta metallo;

Ast vngues roseus pingit honore color.

Effigies inter pauonis mista figuram

Cernitur, et pictam Phasidis *p* inter auem.

145 Magnitiem *r*, terris Arabum *r* quæ gignitur ales,

Vix æquare potest, seu fera, seu sit auis.

Non tamen est tarda, vt volucres, quæ corpore magno

Incesus pigros per graue pondus habent,

Sed leuis, et velox, regali plena decore,

150 Talis in adspectu se exhibet vsque hominum.

Conuenit Aegyptus tanti ad miracula visus,

Et raram volucrem turba salutat ouans.

Pro-

o) *crura-distincta metallo*] Crura distincta flauo metallo squamæ tegunt. Mic etiam macula inest; dicendum enim erat ante omnia quales squamæ, quum harum color alioquin sit turpis et nisi singularis dedecoret omnem figuram. Legendum dicam: *bis tincta*, saturata nimirum puniceo colore κατ' ἐξοχήν eius tincturæ. Nam et Claudianus: *Tyrus pinguntur crura veneno*. Sed hoc crudisculum fit. Latet aliud quid. Nam et repetito verborum: *flauo distincta metallo*, de superioribus olet exscriptorium facinus. Capere tamen possis ac si dixisset: *crura tegunt squama distincta fuluo metallo*: propter vicinitatem translata voce in alterius usum, quam comeniebat. de qua locutione superioribus his notis satis monitum. Barth. p. 981. Bün.

p) *pictam Phasidis inser auem*] MSS. *pictam*. Phasidis auis, Phasianna, a flumio Colchidis nominata. *Mortual*, 13. 72. Cell.

q) *Magnitiem*] Vox insolens: co-

dicum tamen consensu probata. N. Heinſius coniecturat *mole etiam* scriptum fuisse, cui semibarbarus glossator *magnitiem*, pro *magnitudinem*, vel *magnitio*, adscripserit. Cell.

r) *Magnitiem*] Heinſ. coniecit: *Mole etiam*. Mihi occurrebat: *magnam alitem*: sed constanter libri, etiam Guelpherb. MS. *Magnitiem*, quam vocem Barth. p. 981. tuetur his verbis: *Magnitiem, magnitudinem dixit, vt minuties in usu alis*. De ea voce ad Appuleium et in Aduersariis. Indicarunt et alii loca vbi *minuties* in Arnobio et Appuleio legitur, quo etiam pertinet Lactantii nostri L. 2. 4. 12: *ob minutiem*. Sed *magnities* adhuc frustra alibi queritur. Bün.

s) *terris Arabum*] Sic libri. Barth. corrigit p. 981. *terris Afrum*, et Struthiocamelum Africæ animal dicitur, quod et seram et auem dicere possis, v. 147. perperam Lips. tert. *Non tamen est praua*. Bün.

s) Pro-

Protinus in scalpant ^r sacrato in marmore formam,

Et signant titulo remque diemque nouo.

Contrahit in cœtum sese genus omne volantum;

155

Nec prædæ memor est vlla, nec vlla ^a metus.

Alituum ^a stipata choro volat illa per altum.

Turbaque prosequitur munere læta pio ^r.

Sed postquam puri peruevit ad ætheris auras;

Mox redit ista; suis conditur illa ^a locis.

160

At fortunatæ sortis filique ^{a. b} volucrem!

Cui de se nasci præstitit ipse Deus.

Femina ^c vel mas hæc, seu neutrum, seu sit vtrumque;

Felix, quæ Veneris fœdera nulla colit.

Mors illi Venus est: sola est in morte voluptas:

165

Vt possit nasci, adpetit ^d vsque mori.

Ipsa

r) Protinus in scalpant] Lips. tert. et duo alii codices ad Gall. *exsculpunt*. MS. Vindob. et Ven. 1471-1497. Pier. Parrh. Gymn. *Protinus in sculpunt*. Heinsius ex vet. membranis hic legit: *exsculpunt*. ad Ouid. ep. 15. Heroid. 128. ed. Burm. m. 194. conf. Falster. Suppl. L. L. pag. 180. Bün.

u) vlla, nec vlla metus] Magis mihi placet MS. Lips. tert.

Nec prædæ memor est, nec memor vlla metus. Bün.

x) Alituum] pro *alitum*, per epenthesin. vide Betuleium, more Lucretii et Virgilii. vide Seruium et Cerdam ad Virg. 8. Aen. 27. Bün.

y) munere læta pio] Pietatis et reuerentiæ officio erga tantæ dignitatis auem. Heinsius autem scribendum *murmure* censet. Cell.

z) illa] Pro plurimorum *ille*. Scribo *illa* ex vtraque Ven. 1478. 1472. Paris 1513. et Heum. Bün.

a) At fortunata sortis filique volu-

crem] Heiniana emendatio, et *filum* ad Parcas referendum;

qua dispensant mortalia fila sorores,

Ouid epist. Medæ. v. 3. Cell.

b) At fortunata sortis filique] Hæc est elegans Heinii emendatio. In MS. Vind. Ven. 1471-1497 et Pier. *Hæc fortunata sortis natiqque volucris*. Vnde Lambecius fingebat *varaque*. Sed Lips. tert. cum reliquis: *Hæc fortunata sortis statiqque volucris*. Sane easdem voces iunxit in L. 10. Aen. v. 501. Virgilius: *Nescia mens hominis fati sortisque futura*. Bün.

c) Femina] MS. Vind. Ven. 1471-1497. Pier. Parrh: *Femina sit masculus hæc, seu forteque neutrum*. At Heinii emendationem vberius Burmannus ad Ouidii L. 4. Metam. 379. p. 274. illustrauit. Bün.

d) Vt possit nasci, appetit vsque mori] Sic Heinsius ex scriptis manu. Vulgo inserunt pronomen, *nasci, hæc appetit*, vitandi hiatus causa; Ccccc 5 sed

Ipsa sibi proles; suus est pater, et suus heres;

Nutrix ipsa sui, semper alumna sibi.

Ipsa quidem, sed non eadem; quia et ipsa, nec ipsa est,

170 Aeternam vitam mortis adepti bono.

LACTANTII

SEU POTIVS

VENANTII HONORII^{a, b} FORTVNATI,

AD FELICEM^c EPISCOPVM,

DE PASCHA.

Tempora florigero rutilant distincta sereno^d,
Et maiore poli lumine porta^e patet.

Al-

sed is illius temporis poëta non est alienus. Sed *ante loco usque vulgares libri habent.* Cell.

a) VENANTII HONORII] Auctor huius carminis ex eo incertus fuit, quod multi codices Lactantio adscripserunt. Consentiunt nunc eruditorum plurimi; Venantii Fortunati esse, in cuius operibus etiam reperitur lib. 3. carm. 7. Cell.

b) VENANTII - - DE PASCHA] Nullus certior huius carminis auctor est quam Venantius. idem sentit V. S. I. A. Fabricius Bibl. Lat. 1708. vbi illud Lactantio in MS. a Lambecio L. 2. Bibl. Vindob. p. 790. perperam adscriptum dicitur. Daumius in Sylabo Poetar. Christian. Veter. ad Paullin. Petrocor. obseruat, hoc carmen cum Hermanni Buschii Commentario, Io. Gymnico eius auditori inscripto loco et tempore in 4. produsse. Buschium in epistola ad Io. Gymnicum, quam edidit Goldastus, sibi ipsi visum esse aliquid egregii præstitisse, refert Buchnerus, qui eum non vidit in Animaduersionibus, ad hoc carmen edit. Witteb. 1627.

g. et sunt sane Buschio dignæ a me hinc inde, sed pro spatio strictim citatz. Buchneri vero notas merito suo eruditissimas vocat Olearius in Biblioth. Scriptor. Eccles. Tom. 2. p. 221. Ego quum eas omnes hic repetere nostrum institutum non permittat, præcipua tamen hic delibabo; in quo me eo magis gratum lectoribus facturum spero, quod nemo eorum, qui adhuc Lactantium ediderunt cum notis, Buchneri elegantissimas observationes consuluit. Bün.

c) AD FELICEM] vide postea v. 95. Cell.

d) sereno] Substantiue. Boeth. Conf. Philos. L. 2. metr. 3. v. 9:

Sæpe tranquillo radiat sereno.
Vbi videas Callyum p. 114. et iterum Boeth. L. 3. metr. 9. v. 26: *Tunamque serenum.* Adde Cell. ad Silium Ital. L. 12. v. 4. Buchner. h. l. Grotium ad Capell. 1. p. 19. *cadentibus serenis*, et Barth. 1. Theb. v. 209. p. 67. Bün.

e) poli porta] Vid. not. ad Phœnic. (e) et h. l. Buchner. Bün.

f) Qui

Altius igniuomum solem cæli orbita ducit;
 Qui vagus Oceanas ^{f. s} exit, et intrat ^b aquas:
 Armatus radiis elementa liquentia lustrans,
 Adhuc nocte ⁱ breui tendit in orbe diem.
 Splendida sincerum producunt æthera ^k vultum,
 Lætitiâque suam sidera clara probant.

5

f) *Qua vagus Oceanus exit*] Georg. Fabricius et Mich. Thomafius *Qui vagus Oceanas*, vt ad *aquas* referatur. Insolens dictio, et cæsurâ poetam supleuare potest. Malum ergo Chr. Browerum, virum doctissimum, sequi; quem in Fuldensi collegio non destitutum membranâ fuisse certum est. *Coll.*

g) *Qui vagus Oceanas*] Cl. Cellario aliorum: *Oceanus* adiectiua forma insolens dictio visa; sed inuenio eam in Rost. Ven. 1471-1472. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. etc. in Opusc. Phil. Beroald. Basil. 1513. et 1515. et Maittaire. Corp. Poet. Latin. et ab aliis bonis auctoris vindicatam; et in Venantii quoque libris repetitam, Venant. L. 3. ad Bertigramum: *Et velut Oceanas fronte refudit aquas.* Et iterum L. 7: *Quicquid ab Oceanis circulus ambit aquis.* Hæc et plura ex Iuuenalis Satyr. II. v. 94: *in Oceano fluctu*, et v. 113: *Littore ab Oceano*, et aliis. Buchnerus ad nostrum carmen p. 8. 9. Heinsf. ad Claud. Epithal. Honor. v. 88. in variis ad Satyr. XI. Iuuenal. p. 932. ed. præstantissimi Henninii Schægki Præmesf. epist. 5. in Gruter. Fac. Critic. T. 4. p. 896. Muncker ad Hygin. p. 18. Barth. ad Claudian. Epigramm. de Phœnice p. 474. Buchner. de Commutat. Rat. dicendi cap. 7. p. 117. *Bün*

h) *exit, et intrat*] De hac poetarum opinione notamus ad Prudent. Hymn. ad accensum Cerei v. 3. *Buchn.*

Ter-
 i) *Hac in nocte*] Sic editi ad Lactant. sed Buchner. ad h. l. p. 12. *Adhuc noctes*, inquit, ediderunt Fabricius, Pulmannus, Bignius, Maittaire. Quamquam autem profodia ratio non constat, religio tamen nobis fuit, quicquam in lectione immutare. Solet enim Venantius etiam Christiani poetæ plura tum in verbis et phrasi tum in modulâ syllabarum et profodia innouare. Et vero est Fortunato nostro τὸ H sæpius instar consonantis, vt infra monstrabimus. Videtur autem hoc sensisse Pictauiensis Episcopus. *Dum hoc tempore verno breues noctes sunt, sol adhuc extendit et producit diem.* Quamquam non satis; videam, quis τὸν adhuc, proprie locus esse possit. Melius fortasse dixisset: *Iam nunc nocte*; vel *Altus nocte*. Nam quia altus sol, idcirco extendit diem. In Lactantii codd. legitur: *Hac in nocte breui*. Quæ profecto lectio absurdâ videtur, vt excogitata ab iis, qui hunc Venantii pannum Firmianæ purpuræ adfuerunt. Qui ipsi et alia plura in hoc poemate, quæ scilicet concoquere non poterant, nimis quam licenter interpolauerunt, vt in progressu harum notarum videbimus. Hæc *Buchnerus*.

k) *æthera*] Consuetudine illorum seculorum *æthera* in pluratiuo numero et quidem in genere neutro posuit, contra ac ratio nominis exigebat, hæc Buchner p. 13. vti plura et Vosf. L. 1 Anal. c. 39. p. 575. Vnde minus recte Ven. 1471. Rost et alia: *sincero vultu*. *Bün.*

. d) *Mu-*

Terra ferax vario fundit munuscula fetu^l,

10 Quum bene vernaes^m reddit et annus opes.

Mollia purpureum pinguntⁿ violaria^o campum :

Prata virent herbis, et micat herba comis.

Paullatim subeunt stellantia lumina florum^p :

Arridentque oculis gramina tineta^q suis.

15 Semine deposito^r lactans^s leges exsilit aruis;

Spondens agricolæ vincere posse famem.

Cau-

l) *Munuscula fetu*] AL. *culen*. Virg. Elog. 5. v. 18:

As tibi prima puor nullo munuscula culen.

Certe habuit hunc locum in animo Venantius, quum versum istum scriberet Buchn. Lact. edd. *culen*. Büñ.

m) *vernales*] Sic cum Brouero Buchneroque Cell. vbi Lact. editi ab 1471-1665. *vernaris*. Vernaes opes, i. e. *flores, frondes, gramina*. Büñ.

n) *pingunt*] Ornant. Auctor Per- vigiliū Veneris: *Ipsa gemmans purpurantem pingit annum floribus*. Vetus poeta de laudibus hortuli: *Flores nitescent discolora germine, pinguntque terram gemmeis honoribus*. B. Hieron. ad Marcellam: *Vere ager floribus pingitur, et inter querulas aues Psalmi dulcius cantabuntur*. Buchn. p. 15. et p. 16. Buschius profert ex Claudiano: *et dulci violas ferrugine pingit*. Büñ.

o) *violaria*] Non tam pro loco violis confito, quam pro ipsis violis violaria posuit B. Ambros. L. 3. de virginitate: *Floreat in hortis tuis rosa pudoris, lilium mentis, et irriguum sacri sanguinis violaria bibant fontem*. Sic rosaria pro rosis Prudent. dixit. Hymno ad accensum Cerei. reliqua. Buchn. Ambrosius imitatus est Virgilium L. 4. Georg. v. 32: *inriguumque bibant violaria fontem*. vbi Seruius et Emmenes. consulendi. Büñ.

p) *stellantia lumina florum*] Est vsitata auctoribus illa reciproca metaphoræ species, vt *floribus* tribuant, quæ de *stellis* dicuntur proprie, et contra *stellis* accommodent, quæ reuera ad flores pertinent, quod vltorius illustrat Buchner. ex Columell. L. 10. de re rustica, vbi *flores* vocat *terrestria sidera*, quod illis videlicet terra quasi cælum sideribus coruscet et splendeat. Contra Manilius L. 4. sub f. *stellas* vocat *flores*. Plura idem Buchn. de Commut. Rat. dic. c. 2. p. 23. 24. Weitzius ad Dracont. Hexaemer. indice ab verba: *Stellas namus vel ager floribus*. Respice ad notas meas ad Lact. L. 6. c. 20. n. 7. Büñ.

q) *gramina tineta*] Quid hoc est *gramina tineta oculis*? an legendum; *gramina cincta oculis*, vt oculi sint gemmeus ille fulgor? immo legendum: *cuncta*, quo nihil planius est Buchner. in Ven. 1471. 1497. non incommode: *Floribus arrident gramina cuncta suis*, vt v. 34: *gramina flore fauent*. Büñ.

r) *Semine deposito*] Buschius recte explicat: terræ aratz commisso et credito. Büñ.

s) *lactans seges*] Immo legendum: *lactens*. Hoc enim de herbis et legibus teneris dicitur, non alterum. Virg. I. Georg. v. 113: *Frumenta in viridi stipula lactentia surgent*. vbi Seruius differentiam ostendit. Plura

Buchn.

Caudice defecto †, lacrymat * sua gaudia palmes;
 Vnde merum tribuat, dat modo vitis aquam.
 Cortice de matris * tenera lanugine surgens
 Præparat ad partum turgida gemma finum.
 Tempore sub hiemis † * foliorum crine reuulso *,
 Iam reparat viridans frondea tecta nemus.

20

Myrta

Buchn. Nec male Ven. 1471. 1472. vtraque 78. 93. 1497: *laxo seges ex-filis*. Bün.

†) *Caudice defecto*] Sic MS. Basil. quoque Barth. vsus est cum glossa: *Sarmenno amputato*. Ven. 1471. vtraque 78. et Buschius: *defecto*. adde Buchn. Rost. et Ven. 1497. *deserto*, i. e. *defixo*, *depacto*. Bün.

u) *lacrymas*] liquorem, quem vites et arbores sudant, vocant scriptores lacrimas. exempla sunt apud Buchnerum, conf. Buschium. Bün.

x) *matris*] i. e. vitis. *Matris* enim vocabulum, docente Buchnero, Poetæ sæpe arboribus pullulantibus tribuunt. vid. Cerdam ad Virg. 2. Georg. v. 19. Farnabium ad Senec. Troad. A. 3. v. 542. et Barth. ad Claudian. in Nupt. Honorii et Mariz v. 245. p. 840. Idem Buschius hic monuit. Bün.

y) *Tempore sub hiemis*] Brow. quia Fortunatus sæpe negligens canonis. Fabr. *subque hiemis*: alii casum mutant et ordinem: *Subque hiemis tempus*. Cell.

z) *tempore sub hiemis*] Vera hæc lectio multis defenditur a Buchnero adv. 67. vbi Ven. 1478. vtraque 78-1497. *subque hiemis tempus*. Bün.

a) *foliorum crine reuulso*] Ven. 1471. vtraque 1478. et cum pluribus Cell. Walch. Heumann. *refuso*. Rost. præue: *refulso*. Edo ex Ven. 1493. 97. Browero, Buchnero, Maittairio: *reuulso*. Buschius: *refuso* exponit: *amisso*. Eleganter foliorum

originem dixit: nam, quod crines homini, id frondes siue comæ arboribus. Vnde reciproca metaphora inter crines et frondes Statius L. 4. Silu. 5:

*Nunc cuncta veris frondibus annuis
 Crinitur arbor.*

Prudent. Præf. in libr. 1. contra Symmach. v. 70: *ut concreta vagis vinea crinibus*. Zeno Veronenfis. Serm. 4. de Iesaja: *Vinea Dei quidem prior Synagoga fuit, siluosis errantium palmitum crinibus vilis*. Apuleius de mundo: *videas et viridantibus comis casariatum esse terram*. Eustathius de Ismene et Ismenia. L. 1: *αἱ ἀμπέλαι βόσχυανται βότροσιν*: racemis crinitæ vites. Contra Petronius:

*Quod solum forma decus est, cocidere capilli,
 Vernantesque comas tristis ad-
 git hiems.*

Nunc umbra nudata sua iam tempore mærent.